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Voorwoord

Toeristisch bezoek aan steden 2018 

Voor u ligt het rapport ‘Toeristisch bezoek aan steden 2018’, waarin een beeld wordt geschetst van bezoeken van 
inwoners van Nederland aan ruim vijfentwintig Nederlandse steden voor ontspanning en/of plezier. Er wordt onder 
andere ingegaan op de ondernomen activiteiten, het gebruikte vervoermiddel en de bestedingen. Aanvullend op het 
basisgedeelte is het mogelijk het onderzoek naar wens uit te breiden met bepaalde modules. Deze modules worden 
apart aan de afnemers gerapporteerd.

NBTC-NIPO Research heeft haar onderzoek naar de omvang en de kenmerken van het toeristisch bezoek aan 
Nederlandse steden in 2017 geheel vernieuwd. Als gevolg van de nieuwe opzet is de betrouwbaarheid van de resultaten 
toegenomen, net als de analysemogelijkheden. Daarnaast wordt nu ook het bezoek door inwoners van Nederland met 
een migratie achtergrond meegenomen, waar dit voorheen niet het geval was. 

In 2018 zijn de volgende steden in het onderzoek opgenomen: Alkmaar, Almelo, Almere, Amersfoort, Amsterdam, 
Breda, Delft, Den Bosch, Den Haag, Deventer, Gouda, Groningen, Haarlem, Hoorn, Kampen, Leeuwarden, Leiden, 
Lelystad, Maastricht, Rotterdam, Schiedam, Utrecht, Zaanstad, Zutphen en Zwolle.

Kijk voor meer informatie op www.nbtcnipo.nl of neem contact met ons op. 

Den Haag | Anke ten Velde | atenvelde@holland.com | 070 370 52 96 

Den Haag | Ferdinand Kieboom | fkieboom@holland.com | 070 370 52 01
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Tevens maken nu ook inwoners met 
een migratieachtergrond deel uit van 
de onderzoekspopulatie, waar dit 
voorheen niet het geval was. Deze 
bestaat alleen uit inwoners van 18 
jaar en ouder. In het vroegere 
onderzoek werden Nederlanders van 
0 jaar en ouder ondervraagd.

Een belangrijk voordeel van de 
nieuwe methode is de aanzienlijke 
grotere steekproef, waardoor de 
marges rondom uitkomsten kleiner 
zijn en de analysemogelijkheden zijn 
verruimd. 

Genoemde aanpassingen hebben er 
wel toe geleid dat de bezoek(ers)-
aantallen fors hoger liggen t.o.v. 
eerdere jaren.

De resultaten uit het onderzoek 
‘Toeristisch bezoek aan steden 2017 
en 2018’ zijn niet vergelijkbaar met 
voorgaan-de edities van het 
onderzoek ‘Toeristisch bezoek aan 
steden’.

Leeswijzer

Definitie bezoek Alleen bezoek uit NL (vervolg)

Marges rondom resultaten

Een toeristisch bezoek aan steden is 
in het onderzoek als volgt omschre-
ven: “Bij bezoeken aan steden voor 
ontspanning en/of plezier gaat het 
om bezoeken in uw vrije tijd en kunt 
u denken aan het bezoeken van een 
museum, een attractie of een evene-
ment, winkelen voor plezier, een 
avondje uit naar het theater of de 
bioscoop, etc. Bezoeken aan de eigen 
woonplaats, alsmede bezoeken om 
zakelijke redenen en/of bezoek aan 
familie, vrienden of kennissen blijven 
buiten beschouwing”. Het gaat zowel 
om toeristische dagbezoeken als 
bezoeken tijdens vakanties. Dit 
laatste aandeel is echter over het 
algemeen relatief beperkt.

Bezoeken van buitenlandse dag- en 
verblijfstoeristen blijven derhalve 
buiten beschouwing. Toeristische be-
zoeken van inwoners aan hun eigen 
gemeente tellen eveneens niet mee.

De bezoekcijfers in dit rapport zijn 
doorgerekend naar nationale totalen. 
Aangezien het om een steekproef-
onderzoek gaat, dient rekening te 
worden gehouden met marges rond 
de gepresenteerde aantallen. 

Trendbreuk (vervolg)

In 2017 is het toeristisch bezoek aan 
steden volgens een nieuwe opzet in 
kaart gebracht. Het onderzoek maakt 
niet langer deel uit van het Continu-
VakantieOnderzoek (CVO), maar is 
een losstaand onderzoek geworden, 
met een eigen panel. Dit panel is ook 
nog eens in omvang flink vergroot. 

Trendbreuk

Alleen bezoek uit Nederland

De gepresenteerde bezoekcijfers 
hebben alleen betrekking op het 
bezoek van Nederlanders aan de 
onderzochte steden. 
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Samenvatting
De kengetallen van toeristisch bezoek aan steden 2018 in één oogopslag.

Top 3 best bezochte steden

1. Amsterdam (17,8 miljoen bezoeken)

2. Rotterdam (14,8 miljoen bezoeken)

3. Utrecht (13,5 miljoen bezoeken)

Bezoekseizoen

januari - maart: 26%
april - juni: 25%

juli - september: 24%
oktober - december: 24%

Vervoermiddel

59% 26%

Bestedingen

Een Nederlander geeft gemiddeld 
€ 54,60 uit tijdens een toeristisch 

bezoek aan een stad* 

Het grootste deel van dit bedrag wordt 
besteed in winkels (€ 21,90) en in 

horeca (€ 20,20). 

* De bezoekers die niet meer wisten hoeveel geld ze hebben uitgegeven zijn hierbij buiten beschouwing gelaten.

Belangrijkste reden voor bezoek

Winkelen voor plezier is over het 
algemeen de belangrijkste reden om een 

toeristisch bezoek aan een stad te 
brengen, gevolgd door het genieten van 

de geneugten van de lokale horeca.

Meest ondernomen activiteiten

54% 44% 25%
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Overzicht bezoekers en bezoeken in 2018
De vier grootste Nederlandse steden zijn ook in 2018 het vaakst bezocht voor ontspanning 
en plezier. De bezoekfrequentie is voor Zaanstad het hoogst met gemiddeld bijna 6 
bezoeken.

Stad
Aantal NL 
bezoekers

(x. 1.000)

Aantal NL 
bezoeken

(x 1.000)

Frequentie

Amsterdam 4.471 17.824 4,0

Den Haag* 3.454 12.659 3,7

Utrecht 3.326 13.450 4,0

Rotterdam 3.279 14.816 4,5

Den Bosch 2.217 6.653 3,0

Eindhoven 2.035 8.942 4,4

Amersfoort 1.811 6.297 3,5

Zwolle 1.774 5.756 3,2

Breda 1.733 5.765 3,3

Maastricht 1.662 4.767 2,9

Groningen 1.503 5.607 3,7

Haarlem 1.440 5.689 4,0

Leeuwarden 1.252 3.588 2,9

Stad
Aantal NL 
bezoekers

(x 1.000)

Aantal NL 
bezoeken

(x 1.000)

Frequentie

Leiden 1.204 4.454 3,7

Alkmaar 1.191 4.464 3,8

Delft 1.152 4.454 3,9

Deventer 1.028 2.992 2,9

Almere 890 3.366 3,8

Gouda 795 2.404 3,0

Lelystad 717 2.074 2,9

Hoorn 674 2.785 4,1

Zaanstad 635 3.775 5,9

Schiedam 625 2.671 4,3

Zutphen 614 1.656 2,7

Almelo 603 1.483 2,5

Kampen 482 1.207 2,5

Basis: Inwoners van Nederland van 18 jaar en ouder
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018

* Inclusief Kijkduin en Scheveningen
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Aantal bezoekers per kwartaal (1/2)

Belang van de verschillende kwartalen van 2018 verschilt vaak voor de onderzochte steden. 
Voor de ene stad draagt het eerste kwartaal van 2018 het sterkst bij aan de aantallen 
bezoekers, terwijl dat voor een andere stad juist een andere periode in het jaar is.

2.293

1.506

1.614

1.832

922

1.044

844

785

825

614

763

654

457

2.184

1.626

1.507

1.620

1.031

1.090

855

702

885

730

680

689

508

2.225

1.509

1.739

1.672

936

957

845

878

762

736

751

712

702

2.295

1.636

1.639

1.612

1.082

1.065

801

856

760

711

696

748

454

Amsterdam

Den Haag*

Utrecht

Rotterdam

Den Bosch

Eindhoven

Amersfoort

Zwolle

Breda

Maastricht

Groningen

Haarlem

Leeuwarden

Q1 (jan-mrt) Q2 (apr-jun) Q3 (jul-sep) Q4 (okt-dec)    [x 1.000 bezoekers]

* Inclusief Kijkduin en ScheveningenBasis: toeristische bezoekers aan de betreffende stad
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018
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Aantal bezoekers per kwartaal (2/2)

Belang van de verschillende kwartalen van 2018 verschilt vaak voor de onderzochte steden. 
Voor de ene stad draagt het eerste kwartaal van 2018 het sterkst bij aan de aantallen 
bezoekers, terwijl dat voor een andere stad juist een andere periode in het jaar is.

582

556

536

395

380

331

316

301

300

318

298

390

206

529

619

596

464

407

404

308

357

301

343

218

153

237

514

547

527

413

397

343

269

350

363

252

268

162

196

548

508

479

457

399

253

285

306

343

212

203

139

119

Leiden

Alkmaar

Delft

Deventer

Almere

Gouda

Lelystad

Hoorn

Zaanstad

Schiedam

Zutphen

Almelo

Kampen

Q1 (jan-mrt) Q2 (apr-jun) Q3 (jul-sep) Q4 (okt-dec)    [x 1.000 bezoekers]

Basis: toeristische bezoekers aan de betreffende stad
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018

*

*

*

*
*
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Basis: toeristische bezoekers aan de betreffende stad
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018

* Inclusief Kijkduin en Scheveningen

Bezoekfrequentie
Zutphen is de stad die het vaakst slechts eenmaal op jaarbasis wordt bezocht. Eindhoven, 
Utrecht, Rotterdam en Zaanstad trekken relatief veel bezoekers met een hoge 
bezoekfrequentie.
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Breda
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1 keer 2 keer 3 keer 4 keer 5 keer 6 keer 7 keer 8 keer of vaker
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Kenmerken toeristisch
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Ondernomen activiteiten (1/4)

Bij meer dan de helft van de toeristische bezoeken wordt er (ook) geluncht of gedineerd in 
de betreffende stad en bij bijna de helft maakt winkelen voor plezier onderdeel uit van het 
stadsbezoek.

Basis: alle toeristische bezoeken van onderzochte steden
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018

Ondernomen activiteiten 2018

Lunchen / dineren in een restaurant / brasserie / eetcafé 54%

Winkelen voor plezier 44%

Op terras zitten 25%

Het maken van een stadswandeling 17%

Bezoek museum 12%

Bezoek evenement 9%

Bezoek bioscoop 8%

Bezoek theater / concert 7%

Bezoek aan nachtleven / uitgaan 5%

Bezoek aan een attractie (dierentuin, attractiepark, subtropisch zwembad, etc.) 4%

Bezoek strand / boulevard 4%

Het maken van een tocht met een (rondvaart)boot 3%

Per fiets de stad ontdekken 2%

Bezoek sportwedstrijd 2%

Bezoek aan wellness-, sauna-, beautycentrum 1%

geen van deze 4%
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Bezoek museum

Leeuwarden: 30%

Leiden: 26%

Amsterdam: 23%

Hoorn, Gouda, Den Haag* & 

Delft: 14%

Het maken van een 
stadswandeling

Maastricht: 35%

Kampen: 32%

Zutphen: 30%

Deventer: 25%

Delft: 25%

Op terras zitten

Maastricht: 48%

Deventer: 37%

Den Bosch: 36%

Breda: 32%

Kampen: 30%

Winkelen voor plezier

Lelystad: 68%

Alkmaar: 62%

Maastricht: 61%

Groningen: 58%

Den Bosch: 58%

Lunchen / dineren in eet-
café / restaurant / brasserie

Den Bosch: 66%

Maastricht: 65%

Den Haag*: 58%

Groningen: 58%

Breda: 58%

Ondernomen activiteiten (2/4)
Top 5 van populaire steden naar activiteit.

Basis: toeristische bezoeken aan de betreffende stad
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018

Bezoek evenement

Kampen: 18%

Leeuwarden: 17%

Schiedam: 13%

Leiden: 12%

Utrecht: 12%

* Inclusief Kijkduin en Scheveningen
= percentage betreffende activiteit ondernomen van totaal toeristische bezoeken.
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Bezoek strand / boulevard

Den Haag*: 39%

Haarlem: 3%

Lelystad: 2%

Leiden: 2%

Alkmaar: 2%

Bezoek aan een attractie

Amersfoort: 10%

Rotterdam: 9%

Den Haag*: 8%

Lelystad: 6%

Almelo, Amsterdam: 5%

Bezoek aan nachtleven / 
uitgaan

Schiedam: 12%

Groningen: 9%

Breda: 8%

Utrecht, Zaanstad, A’dam: 7%

Haarlem, Eindhoven, Almelo, 

Alkmaar: 6%

Bezoek theater / concert

Amsterdam: 17%

Utrecht, Den Haag*: 10%

Rotterdam, Groningen: 8%

Leeuwarden, Gouda, 

Eindhoven: 6%

Breda, Haarlem, Zaanstad, 

Zwolle: 5%

Bezoek bioscoop

Zaanstad: 23%

Hoorn: 12%

Zwolle: 11%

Haarlem, Eindhoven, Delft, 

Amersfoort: 10%

Den Haag*, Rotterdam: 9%

Ondernomen activiteiten (3/4)
Top 5 van populaire steden naar activiteit.

Basis: toeristische bezoeken aan de betreffende stad
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018

Het maken van een tocht 
met een (rondvaart)boot

Amsterdam, Den Bosch: 7%

Rotterdam: 6%

Schiedam: 5%

Zutphen, Maastricht, Leiden: 

4%

Kampen, Haarlem, Amersfoort: 

3%
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Bezoek aan wellness-, 
sauna-, beautycentrum

Schiedam: 7%

Zaanstad: 4%

Hoorn: 3%

Zutphen: 3%

Almelo: 2%

Bezoek sportwedstrijd

Almelo: 6%

Eindhoven: 5%

Rotterdam: 5%

Alkmaar, Amsterdam, 

Deventer, Groningen, Almere: 

3%

Per fiets de stad ontdekken

Zutphen: 5%

Delft: 5%

Alkmaar: 4%

Almelo: 4%

Amersfoort: 4%

Ondernomen activiteiten (4/4)
Top 5 van populaire steden naar activiteit.

Basis: toeristische bezoeken aan de betreffende stad
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018
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Alkmaar

Almelo

Amersfoort

Amsterdam

Breda

Delft

Den Bosch

Den Haag*

Deventer

Eindhoven

Gouda

Groningen

Haarlem

Hoorn

Kampen

Leeuwarden

Leiden

Maastricht

Rotterdam

Schiedam

Utrecht

Zaanstad

Zutphen

Zwolle

Almere

Lelystad

Lunchen / dineren in een restaurant / brasserie / eetcafé Bezoek evenement
Bezoek museum Bezoek theater / concert
Het maken van een stadswandeling Winkelen voor plezier
Overig Er was geen belangrijkste reden

Belangrijkste reden voor bezoek
Winkelen voor plezier is voor het merendeel van de steden ook de belangrijkste reden om de 
stad te bezoeken. Voor Leiden vormen de musea de belangrijkste bezoekreden.

Basis: toeristische bezoeken aan de betreffende stad
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018

* Inclusief Kijkduin en Scheveningen
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Bezoekdag
De meeste toeristische bezoeken aan steden vinden op zaterdag plaats. Den Haag, Lelystad en 
Rotterdam worden relatief het vaakst op zondag bezocht.

Basis: toeristische bezoeken aan de betreffende stad
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018

* Inclusief Kijkduin en Scheveningen
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Utrecht
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Zwolle

Almere

Lelystad

Maandag Dinsdag Woensdag Donderdag Vrijdag Zaterdag Zondag



Bezoekduur
In het merendeel van de steden duurt het toeristisch bezoek 2 tot 6 uur. Almelo en Maastricht 
hebben het grootste aandeel meerdaagse bezoeken. 

Basis: toeristische bezoeken aan de betreffende stad
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018

* Inclusief Kijkduin en Scheveningen
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Alkmaar

Almelo

Amersfoort
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Breda

Delft

Den Bosch

Den Haag*

Deventer

Eindhoven

Gouda

Groningen

Haarlem

Hoorn

Kampen

Leeuwarden

Leiden

Maastricht

Rotterdam

Schiedam

Utrecht

Zaanstad

Zutphen

Zwolle

Almere

Lelystad

0 tot 2 uur 2 tot 4 uur

4 tot 6 uur 6 tot 8 uur

8 uur of langer (maar zonder overnachting) Meerdaags verblijf (1+ overnachting)

weet niet (meer)



Bestedingen
Gemiddeld wordt er in de steden € 54,60 uitgeven per persoon per bezoek.*

5

4

7

15

32

20

12

4

0 euro

>0 € ≤5

>5 € ≤10

>10 € ≤20

>20 € ≤50

>50 € ≤100

>100 €

weet niet

totale bestedingen (in %)

Basis: toeristische bezoeken van onderzochte steden
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018

* De bezoekers die niet meer wisten hoeveel geld ze hebben uitgegeven zijn
hierbij buiten beschouwing gelaten.

gemiddelde besteding p.p.*:
€ 54,60

entree:
€ 7,50

horeca:
€ 20,20

winkels:
€ 21,90

69

17

53

61

13

28

11

29

16

48

24

9

3

6

12

1

entree

horeca

winkels

overig

geen geld uitgegeven >0 € ≤10 >10 € ≤50 >50 €

bestedingen naar categorie (in %)

overig:
€ 4,90
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7%

2%

5%
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7%
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11%

9%
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28%

22%

21%

32%

20%

29%

28%

19%

37%

21%

28%

35%

33%

28%

31%
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25%

43%

23%
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37%
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31%
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34%

29%

31%
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39%
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33%

19%

35%

32%

29%

35%

31%

26%

22%

2%

20%

23%

22%

14%

24%

16%

17%

26%

12%

25%

21%

16%

11%

19%

16%

25%

20%

19%

22%

16%

15%

19%

14%

20%

10%

15%

11%

15%

16%

5%

15%

12%

9%

14%

6%

14%

11%

8%

6%

10%

7%

20%

13%

3%

12%

9%

9%

13%

9%

19%

4%

7%

4%

3%

5%

5%

3%

4%

4%

4%

4%

4%

5%

4%

6%

4%

5%

4%

4%

12%

3%

5%

3%

6%

4%

6%

Alkmaar

Almelo

Amersfoort

Amsterdam

Breda

Delft

Den Bosch

Den Haag*

Deventer

Eindhoven

Gouda

Groningen

Haarlem

Hoorn

Kampen

Leeuwarden

Leiden

Maastricht

Rotterdam

Schiedam

Utrecht

Zaanstad

Zutphen

Zwolle

Almere

Lelystad

geen geld uitgegeven >0 € ≤20 >20 € ≤ 50 >50 € ≤ 100 > € 100 wil ik niet zeggen

Totale bestedingen per stad
Almere kent het hoogste aandeel bezoeken waarbij geen geld wordt uitgegeven (11%).

Basis: toeristische bezoeken aan de betreffende stad
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018

* Inclusief Kijkduin en Scheveningen
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Gemiddelde bestedingen per persoon per stad*
In Maastricht wordt gemiddeld veruit het hoogste bedrag per bezoek uitgegeven (€ 79,50 per 
persoon). Dit komt doordat Maastricht relatief veel meerdaagse bezoekers trekt (zie p. 19).

79,5

59,2

59,0

58,9

58,8

58,6

57,1

55,3

54,3

53,2

51,9

51,9

51,3

49,5

48,9

48,5

44,7

44,4

41,8

41,3

41,1

39,5

35,4

35,3

35,1

32,7

Maastricht

Lelystad

Breda

Den Bosch

Amsterdam

Eindhoven

Groningen

Almelo

Rotterdam

Zwolle

Alkmaar

Utrecht

Haarlem

Den Haag**

Amersfoort

Leeuwarden

Deventer

Zaanstad

Leiden

Almere

Hoorn

Zutphen

Delft

Kampen

Gouda

Schiedam

gemiddelde bestedingen per persoon (in €)

* De bezoekers die niet meer wisten hoeveel geld ze hebben uitgegeven zijn hierbij buiten beschouwing gelaten.
** Inclusief Kijkduin en Scheveningen

Basis: toeristische bezoeken aan de betreffende stad
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018
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Vervoermiddel
Utrecht en Amsterdam zijn de enige Nederlandse steden die vooral worden bezocht met de 
trein. Voor alle andere steden is de auto het belangrijkste vervoermiddel.
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52%
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48%

67%

55%
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40%
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90%

15%
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23%

45%

17%

21%

24%

23%

18%

23%

27%

18%

26%

15%

11%

19%

30%

27%

22%

32%

45%

16%

17%

19%

15%

6%

2%

2%

6%

2%

5%

3%

8%

4%

2%

4%

8%

2%

3%

5%

2%

10%

4%

6%

12%

5%

5%

5%

5%

16%

5%

6%

8%

8%

7%

5%

12%

3%

3%

3%

14%

5%

3%

5%

6%

7%

6%

5%

3%

2%

6%

2%

3%

2%

5%

3%

5%

4%

4%

3%

2%

5%

5%

2%

8%

3%

6%

2%

2%

2%

Alkmaar

Almelo

Amersfoort

Amsterdam

Breda

Delft

Den Bosch

Den Haag*

Deventer

Eindhoven

Gouda

Groningen

Haarlem

Hoorn

Kampen

Leeuwarden

Leiden

Maastricht

Rotterdam

Schiedam

Utrecht

Zaanstad

Zutphen

Zwolle

Almere

Lelystad

Auto Trein Streekvervoer Fiets overig

Basis: toeristische bezoeken aan de betreffende stad
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018

* Inclusief Kijkduin en Scheveningen
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Bezoekgezelschap
Toeristische bezoeken worden ondernomen door een gezelschap gemiddeld bestaand uit 3 
personen. Vooral de partner of echtgeno(o)t(e) maakt vaak deel uit van het bezoekgezelschap. 

Basis: toeristische bezoeken aan de betreffende stad
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018

* Inclusief Kijkduin en Scheveningen

24

9%

7%

11%

11%

8%

10%

8%

9%

10%

8%

14%

9%

13%

12%

6%

9%

14%

7%

10%

5%

10%

12%

11%

8%

10%

8%

60%

59%

55%

47%

56%

55%

54%

59%

60%

52%

49%

56%

53%

62%

63%

57%

53%

61%

54%

51%

45%

57%

61%

57%

56%

65%

6%

9%

9%

4%

4%

5%

4%

8%

7%

4%

5%

5%

6%

10%

10%

6%

8%

4%

8%

11%

7%

17%

6%

8%

13%

12%

13%

9%

10%

13%

9%

8%

7%

14%

9%

10%

9%

11%

5%

10%

12%

13%

11%

9%

13%

27%

7%

10%

9%

11%

16%

21%

5%

7%

3%

6%

5%

4%

4%

5%

4%

4%

3%

9%

3%

4%

4%

7%

3%

4%

6%

1%

5%

1%

5%

5%

2%

3%

6%

12%

5%

7%

5%

5%

7%

6%

6%

7%

6%

5%

7%

7%

9%

7%

4%

8%

6%

1%

7%

5%

7%

6%

6%

10%

8%

10%

13%

10%

10%

7%

10%

11%

7%

10%

10%

7%

9%

7%

9%

8%

6%

9%

10%

5%

9%

8%

10%

10%

11%

13%

22%

19%

21%

29%

27%

24%

24%

20%

20%

28%

23%

22%

23%

16%

17%

20%

24%

20%

23%

27%

31%

16%

15%

24%

19%

12%

6%

7%

5%

5%

4%

5%

4%

4%

6%

4%

5%

2%

4%

3%

4%

3%

4%

1%

6%

3%

3%
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Almelo
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Breda

Delft

Den Bosch

Den Haag*

Deventer
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Gouda
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Hoorn

Kampen
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Leiden
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Schiedam
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Zaanstad
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Zwolle
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Lelystad

Alleen Partner, echtgenoot, echtgenote Kind(eren) van 0 t/m 5 jaar

Kind(eren) van 6 t/m 17 jaar Kind(eren) van 18 jaar en ouder Ouder(s) of verzorger(s)

Andere familieleden Vriend(en) overig



Seizoen*
De stadsbezoeken zijn over alle seizoenen vrijwel gelijk verdeeld. 

26

25
24

24

januari-maart april-juni

juli-september oktober-december (in %)

stadsbezoeken per seizoen 

oktober-december

Relatief gezien worden er veel 
bezoeken in oktober-december 

gebracht aan Amersfoort 
(29%), Den Bosch en Zwolle 

(beide 27%).

juli-september

De steden Leeuwarden (31%), 
Zaanstad (29%) en Utrecht 
(27%) zijn populair om te 

bezoeken tijdens de periode 
juli-september.

april-juni 

April-juni zijn relatief gezien 
populaire bezoekmaanden voor 

Schiedam (33%), Kampen 
(32%) en Lelystad (31%).

Basis: alle toeristische bezoeken van onderzochte steden
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018

* Voor het bezoek naar seizoen per stad kunt u de tabellen in de bijlage raadplegen.
** Inclusief Kijkduin en Scheveningen

januari-maart

In de periode januari tot maart 
worden Almelo (49%), Lelystad 

(31%) en Zutphen (31%) 
relatief het meest bezocht.
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3
Profiel van de Nederlandse
stedenbezoekers
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6%

Alkmaar

Almelo

Amersfoort

Amsterdam

Breda

Delft

Den Bosch

Den Haag*

Deventer

Eindhoven

Gouda

Groningen

Haarlem

Hoorn

Kampen

Leeuwarden

Leiden

Maastricht

Rotterdam

Schiedam

Utrecht

Zaanstad

Zutphen

Zwolle

Almere

Lelystad

18-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70 en ouder

Leeftijd
Kampen, Almelo en Gouda zijn de steden die de meeste bezoekers uit de laagste leeftijds-
categorie (18-29) weten aan te trekken.

Basis: toeristische bezoekers aan de betreffende stad
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018

* Inclusief Kijkduin en Scheveningen
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Gezinscyclus
Zwolle en Lelystad zijn de steden die onder hun bezoekers de hoogste aandelen gezinnen met 
kinderen hebben. Almelo trekt vooral huishoudens zonder kinderen aan.

Basis: alle toeristische bezoekers van onderzochte steden
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018

* Inclusief Kijkduin en Scheveningen

28

33%

25%

35%

30%

33%

32%

37%

36%

31%

30%

36%

32%

36%

34%

38%

31%

35%

31%

31%

40%

36%

38%

34%

30%

31%

28%

49%

58%

41%

47%

44%

46%

45%

42%

50%

49%

43%

44%

48%

52%

38%

47%

44%

46%

45%

38%

41%

39%

50%

45%

47%

47%

13%

12%

16%

15%

16%

14%

12%

15%

11%
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12%
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19%

9%

16%
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17%

6%

5%
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7%
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8%
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7%

9%

8%

8%

9%

3%

6%

12%

11%

6%

11%

7%

6%

8%

5%

7%

9%

4%

8%

Alkmaar

Almelo

Amersfoort

Amsterdam

Breda

Delft

Den Bosch

Den Haag*

Deventer

Eindhoven

Gouda

Groningen

Haarlem

Hoorn

Kampen

Leeuwarden

Leiden

Maastricht

Rotterdam

Schiedam

Utrecht

Zaanstad

Zutphen

Zwolle

Almere

Lelystad

Alleenstaand Huishouden zonder kinderen

Huishoudens met kinderen; leeftijd jongste kind t/m 12 jaar Huishoudens met kinderen; leeftijd jongste kind 13 t/m 17 jaar



Sociale klasse*
Hoorn heeft het grootste aandeel bezoekers behorend tot de twee laagste welstandsklassen. O.a. Amsterdam, 
Maastricht, Rotterdam en Leiden trekken juist vooral bezoekers uit de twee hoogste sociale klassen.

Basis: alle toeristische bezoekers van onderzochte steden
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018

* De toewijzing van de welstandsklasse is gebaseerd op de beroepsgroep en opleiding van de 
hoofdkostwinner. De hier gepresenteerde indeling is anders dan in eerdere jaren.
** Inclusief Kijkduin en Scheveningen.
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Breda

Delft

Den Bosch

Den Haag**

Deventer

Eindhoven

Gouda

Groningen

Haarlem

Hoorn

Kampen

Leeuwarden

Leiden

Maastricht

Rotterdam

Schiedam

Utrecht

Zaanstad

Zutphen

Zwolle

Almere

Lelystad

A (Hoog) B1 B2 C D (Laag)



Provincie van herkomst*
Schiedam, Zaanstad en Hoorn trekken naar verhouding de meeste bezoekers uit de eigen 
provincie. 

69%

68%

67%

58%

58%

44%

44%

39%

39%

34%

33%

32%

31%

29%

24%

23%

23%

22%

22%

19%

19%

16%

15%

14%

12%

9%

Schiedam

Zaanstad

Hoorn

Delft

Alkmaar

Gouda

Leiden

Rotterdam

Eindhoven

Den Haag**

Den Bosch

Breda

Zutphen

Almelo

Maastricht

Haarlem

Deventer

Kampen

Leeuwarden

Amsterdam

Zwolle

Amersfoort

Groningen

Utrecht

Lelystad

Almere

aandeel toeristische bezoekers aan de betreffende stad dat woonachtig is in de provincie waarin de stad gelegen is (in %)

*   Voor alle provincies van herkomst per onderzochte stad kunt u de tabellen in de bijlage raadplegen. 
** Inclusief Kijkduin en Scheveningen

Basis: toeristische bezoekers aan de betreffende stad
Bron: Onderzoek toeristisch bezoek aan steden, 2018
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4
Bijlagen



Bijlage 1 - Onderzoeksopzet

Onderzoek naar het toeristisch bezoek van Nederlanders aan steden

Methode: Online kwantitatief onderzoek middels een dedicated panel voor een jaar.

Doelgroep: Inwoners van Nederland van 18 jaar en ouder (exclusief de institutionele bevolking).

Steekproefbron en -grootte: ▪ Steekproefbron: TNS Nipobase, het access panel van Kantar TNS

▪ n=13.887 ondervraagden, representatief voor de inwoners van Nederland. De 
ondervraagden hebben aan alle vier de metingen deelgenomen.

Veldwerkperiode ▪ april 2018

▪ juli 2018

▪ oktober 2018

▪ januari 2018

In iedere maand heeft eerst een screening plaatsgevonden onder de panelleden, 
waarbij gevraagd is naar het bezoek aan steden in de drie maanden daaraan 
voorafgaand. Vervolgens is per stad een representatieve steekproef van bezoekers 
uitgenodigd voor het vervolgonderzoek. 

Weging en ophoging: De steekproef is herwogen en opgehoogd naar de totale populatie van 13,7 miljoen 
inwoners van Nederland van 18 jaar en ouder.

Onderzoeksjaar: De resultaten in deze rapportage hebben betrekking op het toeristisch bezoek aan de 
voorgelegde steden in de periode 1 januari t/m 31 december 2018.

Correcties: De kans is groot dat met name personen die relatief dichtbij de betreffende stad 
wonen, een stad zeer vaak uit toeristisch oogpunt bezoeken. Het wel of niet voorko-
men van een dergelijke persoon in de steekproef kan de resultaten behoorlijk beïn-
vloeden. Om het effect van zeer extreme uitkomsten te dempen, wordt per bezoeker 
een maximum van zes bezoeken per kwartaal per individuele stad aangehouden. 
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Bijlage 2 – vragenlijst screening
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Bijlage 3 – vragenlijst vervolgonderzoek (1/3)
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Bijlage 3 – vragenlijst vervolgonderzoek (2/3)
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Bijlage 3 – vragenlijst vervolgonderzoek (3/3)
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Bijlage 4 - over NBTC-NIPO Research

Locatie Amsterdam
Frans van der Horst
Frans.van.der.Horst@tns-nipo.com
020 522 53 96

Locatie Den Haag
Marieke Politiek
mpolitiek@holland.com
070 370 53 63

online onderzoek
onder uw eigen klanten of via 

ons grote access panel

bezoekersonderzoeken

op locatie

wij kunnen

wereldwijd
onderzoek doen

onze onderzoeken zijn 
geschikt om in te vullen op

mobiele devices

groepsdiscussies
of single interviews om het echte ‘waarom’ en de 

emoties te achterhalen, zowel online als offline mogelijk

Kanar TNS & 
NBTC Holland 
Marketing 
bundelen de 
krachten

NBTC-NIPO Research 
presenteert haar visie 
op de toekomst van 
de vakantiemarkt

ContinuVrijeTijds-
Onderzoek (CVTO)

ContinuZaken-
reisOnderzoek
(CZO)

NBTC-NIPO Research 
voert 250e project op 
maat uit

NBTC-NIPO 
Research wordt 
kennispartner van 
de vakantiebeurs

2x per jaar inzicht in 
innovatie in reizen

NBTC-NIPO Research 
breidt haar portfolio uit 
met internationaal en 
kwalitatief onderzoek

Presentatie rapport 
‘Trends & mythes 
op de Nederlandse 
vakantiemarkt’

ContinuVakantie-
Onderzoek 
nieuwe stijl 
(CVO)

NBTC-NIPO Research 
gaat verder met de 
MuseumMonitor
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